
INFORMATĪVAIS PAZIŅOJUMS 
par ietekmes uz vidi sākotnējā izvērtējuma veikšanu 

 

(atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr.18 „Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 9. un 10. punktam) 
 

Valsts vides dienests informē, ka ir pieņēmis lēmumu par ietekmes uz vidi sākotnējā 

izvērtējuma veikšanu paredzētai darbībai: 
 

Paredzētās darbības iesnieguma 

reģistrēšanas datums 
27.06.2023. 

Paredzētās darbības nosaukums 

“Ātrgaitas dzelzceļa līnijas “Rail Baltica” DS1 posma 

“Upeslejas-Rīga-Misa” apakšposms DPS3, Mārupes un 

Olaines novados. Būvatļauja Nr. 3.3.” 

Iesniedzējs 

LR Satiksmes ministrija (reģ. nr. 90000088687, Gogoļa 

iela 3, Rīga, LV-1743, satiksmes.ministrija@sam.gov.lv), 

kuru pārstāv  

RB Rail AS (reģ. nr. 40103845025, Satekles iela 2B, Rīga, 

LV-1050, info@railbaltica.org) 

Paredzētās darbības norises 

vietas adrese 

Nekustamie īpašumi Mārupes un Olaines novados ar 

zemes vienību kadastra apzīmējumiem 80760140005 

(“Neriņa”); 80760110079 (“Ezerkrasti”); 80760110129 

(“Zīlītes 1”); 80760110219 (“Veclejnieki”); 80760110220 

(“Solvitas”); 80760110223 (“Veldres-1”); 80760110239 

(“Ziedoņkalni”); 80760110291 (“Vēveri”); 80760110841 

(“Dardedzes C”); 80760110616 (“Radiopunkts-36”); 

80760110651 (“Autoceļš A5”); 80760140006 (“Autoceļš 

A5”); 80760110842 (“Dardedzes D”); 80760110893 

(“Ziedoņmalas”); 80760111000 (“Vējavas”); 

80760111038 (“Melupi”); 80760111039 (“Mucenieki”); 

80760120131 (“Mežaveči”); 80760140003 (“C-26 A-5 

Medumi”); 80760140007 (“Lagūnas”); 80800030085 

(“Puplas Mežs”); 80800040259 (“Sila kapi”); 

80760120169 (“C-11 Lagatas-Muižnieki-Mežmaļi”); 

80760110831 (“Dardedzes A”); 80760120145 (“C-11 

Lagatas-Muižnieki-Mežmaļi”); 80760110257 

(“Vecmeņģeļi”); 80760140001 (“Gundegas”); 

80800010291 (“Zirgu sils”); 80800040045 (“Autoceļš 

A5”), 80800010418 (“Rīgas pilsētas meža fonds”); 

80760110431 (“Garaiņi”); 80760120069 (“Ežmalas”); 

80760111029 (“Lapsiņas”). 

Atrašanās īpaši aizsargājamā 

dabas teritorijā vai 

mikroliegumā 

Neatrodas  

Atrašanās Baltijas jūras un 

Rīgas jūras līča piekrastes 

aizsargjoslā 

Neatrodas 

Atrašanās virszemes 

ūdensobjektu aizsargjoslā 
 

Posms šķērso Neriņas upi. 

Izstrādājot precīzākus tehniskos šķērsojuma risinājumus, ir 

secināts, ka nepieciešams veikt lokālas izmaiņas Neriņas 

upes gultnē 35 m garumā, mainot upes leņķi pret plānoto 

dzelzceļa uzbērumu, lai upe ar dzelzceļa koridoru veidotu 

pēc iespējas taisnāku leņķi. 



Informācija par paredzēto 

darbību 

Plānotā darbība ir Rail Baltica dzelzceļa līnijas un saistītās 

infrastruktūras būvniecība no PK 39+500 līdz PK 43+900, 

posma garums ir 4,400 km. Administratīvi projektējamais 

Rail Baltica dzelzceļa posms šīs būvatļaujas ietvaros 

atrodas Mārupes un Olaines novados. Šajā posmā 

dzelzceļš tiek izbūvēts gan uzbērumā, gan esošā reljefa 

līmenī. Tajā paredzētas šādas būves: 

• platsliežu divceļu dzelzceļa līnija (1435 mm); 

• valsts galvenais autoceļš A5; 

• valsts galvenā autoceļa A5 pārvads; 

• pašvaldības autoceļš C-11; 

• pašvaldības autoceļa C-11 pārvads pār Rail Baltica; 

• Rail Baltica infrastruktūras apkalpes un piekļuves 

ceļu izbūve. 

Līdzīgi kā citos posmos, tiks veikta nožogojuma, 

prettrokšņu sienu, apkalpes ceļu un piebraucamo ceļu 

izbūve, meliorācijas sistēmu pārkārtošana. 

Lai izpildītu vienotās Rail Baltica Būvprojektēšanas 

vadlīnijas, kas apstiprinātas 2018. gadā un noteiktas kā 

viens no priekšnosacījumiem Eiropas savienošanas 

instrumenta finansējuma izmantošanas attiecināmībai, 

atsevišķās vietās (kopumā trīs) nepieciešami lokāli trases 

precizējumi to pašu skarto nekustamo īpašumu robežās 

(zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 80760140005, 

80760110239, 80760140006, 80760110893, 

80760111000, 80760111038, 80760111039, 

80760120131, 80760140003, 80760140007, 

80760120169), kas tika identificēti IVN ietvaros, un IVN 

ietvaros vērtētā 300 metru koridora robežās.  

Maksimālais nepārtrauktais garums ārpus IVN noteiktā 

indikatīvā 60 m koridora robežām ir 1440 m (no PK 

40+980 līdz PK42+420). Citi lokālu precizējumu garumi ir 

– 820 m (no PK39+700 līdz PK40+520) un 940 m (no 

PK42+660 līdz PK43+600). Kopējais izmaiņu skartais 

trases posmu kopgarums – 3,2 km. Izmaiņas neskar jaunas 

iepriekš neidentificētas zemes vienības, tai skaitā īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas u.c. dabas vērtības.  

Lai nodrošinātu ar dzelzceļa līniju norobežoto teritoriju 

sasniedzamību un trešo pušu nosacījumu izpildi, šajā 

projektēšanas stadijā konstatēts, ka var būt nepieciešama 

būvju atsavināšana nekustamajā īpašumā “Ziedoņkalni” 

(kadastra numurs 80760111877, kadastra apzīmējums 

80760110239) ar šādiem kadastra apzīmējumiem - 

80760110239001 (dzīvojamā māja), 80760110239002 

(saimniecības ēka), 80760110239004 (pagrabs), 

80760110239005 (kūts), 80760110239006 (siltumnīca) un 

80760110239007 (siltumnīca). 

  Atsauksmes vai priekšlikumus par paredzēto darbību līdz 18.07.2023. var iesniegt Valsts 

vides dienesta Atļauju pārvaldē Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045, elektroniski 

ap@vvd.gov.lv. 

 

mailto:ap@vvd.gov.lv

